sıyla böyle bir muamelenin yapılması durumunda satış işlemine vekil olan kişinin,

emeğinin karşılığı olarak emsal ücrete her halükarda hak kazanacağı ifade edilmiş-

tir.

İbn Abbas (ö. 68/687-88), Kadı Şureyh (ö. 80/699), Şa‘bî (ö. 104/722), İbn

Sîrîn (ö. 110/729), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742),

İshak b. Râhûye (ö. 238/853) ile Hanbelîler ise böyle bir muamelede herhangi bir

sakınca görmemişlerdir.47

AAOIFI, vekâlet ve yetkisiz temsil konusunda yayımlamış olduğu standar-

dında, satış işlemi için tayin edilen bedelin üzerindeki kazancın vekâlet ücreti olarak

belirlenebileceği yönünde tercihte bulunmuştur.48 Bu doğrultuda bazı İslami finans

Dilerse alışverişe icazet verir, dilerse satılan malı müşteriden geri alır

veya vekile tazmin ettirir. Ancak vekilin bu muhalefeti müvekkilin faydasına olursa

o takdirde alışveriş her hâlükârda müvekkil adına gerçekleşmiş sayılır.57

Satış işleminin herhangi bir kayıtla sınırlandırılmamış olması halinde ise, Ebû

Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre vekil, düşük ya da yüksek fiyattan satma hususunda

mutlak tasarruf yetkisine sahiptir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö.

189/805) ve Hasan b. Ziyâd (204/819) yoluyla Ebû Hanîfe’den gelen bir rivayete

göre böyle bir satış ancak piyasa örfüne uygun ve insanların aldanabileceği fiyat ara-

lığında (gabn-ı yesîr) gerçekleşebilir. Mezhepte fetvaya esas olan görüş de budur.58

Şâfiîlere göre, vekilin müvekkil tarafından belirlenen fiyatın altında satış yap-

böyle bir durum karşısındaki tazmin yükümlülüğünün ölçüsü konusunda da ihtilaf

vardır. Bu konuda, malın piyasa fiyatı ile satılan fiyat arasındaki farkın tazmin edi-

leceği görüşü olduğu gibi, aldanılması mümkün olan ve olmayan fiyat arasında kalan

kısmın tazmin edileceği şeklinde de bir görüş mevcuttur. İbn Kudâme (ö.

620/1223), piyasa fiyatı ile satış fiyatı arasındaki farkın tazmin edilmesini kıyasa

uygun bulmuştur.63 Bununla birlikte mezhep içerisinde, tazmin miktarının mutlak

olarak belirlenen satış fiyatı ile vekilin sattığı noksan fiyat arasındaki fark olduğu

57 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 6: 27; Bilmen, Kâmus, 6: 342.
58 el-Fetâvâ’l-Hindiyye (Bulâk: el-Matbaatü’l-Emîriyye, 1310/1892), 3: 588; Mesud Efendi, Mirât-ı

mecelle-i ahkâm-ı adliye (b.y.: Matbaa-i Osmaniye, 1302/1884), 556.
59 Ebû İshâk İbrâhim b. Ali eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1995), 2: 174.
60 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf b. Ebi’l-Kâsım el-Abderî, et-Tâc ve’l-iklîl li-Muhtasari Halîl (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 7: 183, 186; Muhammed İlîş, Şerhu minah, 6: 381.

Hanbel (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001), 2: 139-140; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, 3: 254; Abdülğanî b. Tâlib el-
Ğuneymî el-Meydânî, el-Lübâb fî şerḥi’l-Kitâb, thk. Abdülkerîm el-Atâ (Dımaşk: 2002), 311-312;
Muhammed b. Abdillâh el-Haraşî, Şerhu Muhtasarı Halîl (Ali el-Adevî’nin Haşiyesi ile birlikte) (Bulak: el-
Matbaatü’l-Kübrâ el-Emîriyye, 1317/1899), 6: 72-73.

66 Bu ifademizden, bütün İslami finans kuruluşlarının bu şekilde hareket etmekte olduğu
anlaşılmamalıdır. Nitekim bu konudaki hassasiyeti açıkça ortaya koyan ve katılma hesabı
sözleşmelerindeki tahmini kârın hiçbir şekilde bankanın taahhüdünde olmadığını ifade eden,
dolayısıyla zarar edilmesi halinde bunun bütünüyle müşteriye ait olduğunu beyan eden örnekler de
mevcuttur.